
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 298

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2519 del 10/03/2022

OGGETTO: LEGGE N. 203/91 ART.18. INTERVENTO DI COMPLETAMENTO DI N. 40 ALLOGGI 
NEL COMUNE DI MORANO CALABRO DA CEDERE IN LOCAZIONE AI DIPENDENTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI DELLO STATO, FINANZIATO CON D.D.S. N. 1715/2016. LIQUIDAZIONE 2 
ACCONTO PER EURO 254.267,65 - CONVENZIONE REP. N. 3496 DEL 12.12.2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzati
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
a) l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
b) l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
c) l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle di
sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal 
D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”.
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006 n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002);
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
VISTO, altresì, il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTA la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
VISTO il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Di 
partimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento delle proce
dure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia 
Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la microstruttura organizzativa 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G. n. 
11667 del 16.11.2021;
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 12880 del 15/12/2021, con cui è stato individuato l’Ing. 
Giancarlo Ferragina quale Responsabile dell’Unità Operativa 4.6 “Social Housing“;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021 , avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021 , avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagna
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022  2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
VISTA la  DGR  n.  194  del  20.07.2020  recante  "chiusura  dei  conti  relativi  all'esercizio  finanziario 
2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di spesa (art. 3, 
comma 4, del d.lgs 23 giugn0 2011, n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel  
riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d. lgs. 118/2011 e entrate per conto terzi e partite di  
giro)";
ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione sul 
capitolo U232222402 impegno N. 360/2022 (ex 537/2020);
VISTO, l’art. 18 del decretolegge 13 maggio 1991, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 12 lu
glio 1991 n. 203 che ha dato avvio, ad un programma straordinario di edilizia residenziale da concedere 
in locazione in godimento ai dipendenti delle amministrazioni dello Stato quando è strettamente neces
sario alla lotta alla criminalità organizzata, con priorità per coloro che vengano trasferiti per esigenze di 
servizio;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
 in data 03 febbraio 1998, Rep. N. 2414, tra il Ministero dei Lavori Pubblici – Segretariato Genera

le del Comitato per l’Edilizia Residenziale Pubblica ed il Comune di Morano Calabro è stata stipu
lata apposita “convenzione per l’attuazione di un intervento di edilizia sovvenzionata approvato 
tramite accordo di programma”, con l’adesione da parte della Regione Calabria;

 con delibera di G.M. n. 107 del 21 ottobre 1999 il Comune di Morano Calabro ha approvato il pro
getto esecutivo dell’intervento di edilizia sovvenzionata di n. 40 alloggi localizzato nello stesso 
Comune per complessivi € 3.169.495,99 

 i lavori relativi aggiudicati all’Impresa F.I.N. EDIL S.P.A., successivamente LAITAP S.P.A., giusta 
contratto del 25 febbraio 2000 rep. n. 4, registrato a Castrovillari in data 28 febbraio 2000 n. 164, 
sono stati consegnati in data 2 marzo 2000;

 con determina dirigenziale n. 140 R.G. del 15/04/2009, l’Amministrazione comunale procedeva 
alla risoluzione contrattuale dell’appalto

 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. 4252 del 7/04/2010 autorizza il Comune 
di Morano ad utilizzo il ribasso d’asta per completare i lavori;

 il ritardo notevole all’esecuzione dei lavori ha determinato un aumento dei costi dovuto anche al
l’entrata in vigore di nuovi prezziari regionali;

 la disponibilità economica residua del finanziamento non ha consentito di poter completare l’inte
ro intervento;

 con delibera di G.M. n. 24 del 19/03/2015 il Comune di Morano Calabro ha preso atto della stima 
di massima redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale per il completamento del programma costrutti
vo relativo alla realizzazione di n. 40 alloggi di edilizia sovvenzionata in località Cappuccini per 
complessivi € 2.279.822,96: 

 gli oneri in più, quindi, necessari per il completamento dell'intervento avviato dal Comune di Mo
rano Calabro, risultano essere pari ad € 1.394.424,39;

 con nota prot/siar n.380886 del 16.12.2015 questo Dipartimento ha chiesto al MIT il riutilizzo del
le economie rinvenienti da interventi finanziati con fondi di cui alla legge 203/91 non avviati;

 il Ministero non ha dato alcun riscontro a tale richiesta;
 essendo  nell'interesse  della  Regione  non  lasciare,  sul  territorio  opere  incompiute,  con  nota 

prot/siar. n.353400 del 23.11.2016, questo Settore ha chiesto, all'ATERP Calabria, una relazione 
contenente una stima dei fondi necessari per il completamento delle opere avviate con fondi di 
cui alla legge n.203/91;

 con nota prot. n.388 del 05.12.2016 l' ATERP Calabria, ha comunicato a questo Settore che gli 
oneri necessari per il completamento dell'intervento avviato sul Comune di Morano Calabro di 
n.40 alloggi di edilizia residenziale sovvenzionata in località Cappuccini, risultano essere pari ad 
€ 1.394.424,39 in quanto € 78.291,41 già erogate dal MIT , € 807.107,16 ancora da erogare da 
parte del MIT in virtù della convenzione stipulata fra le parti;

 con DDS n.17151 del 28.12.2016 si  è proceduto ad impegnare sul capitolo U0232222402 la 
somma di euro 3.751.012,67 di cui euro 1.394.424,39 destinati al completamento dell’intervento 
avviato dal Comune di Morano Calabro di n.40 alloggi di edilizia residenziale sovvenzionata in lo
calità Cappuccini;

 con nota prot. n.381528 del 07.12.2017 questo Dipartimento ha chiesto al MIT di valutare l’oppor
tunità di integrare al finanziamento originario l’importo di euro 1.394.424,39 necessari per il com
pletamento dell’opera;

 con nota prot. n.749 del 23.01.2018,il MIT, in riscontro alla nota di cui sopra, rappresenta che 
“trattandosi di interventi di edilizia sovvenzionata che contribuiscono all’incremento del patrimonio 
Erp si ritiene che la decisione della Corte dei Conti SCCLEG/22/10/2015/PREV del 26.10.2015 
possa non essere applicata alle convenzioni in oggetto in quanto detta decisione è da riferire 
esclusivamente ai programmi integrati di intervento attuati da soggetti privati che hanno una pre
cisa tempistica di realizzazione”;

 con Decreto del Dirigente del Settore n.12345 del 08.11.2017 si è proceduto ad approvare  lo 
schema di convenzione per il completamento di interventi di edilizia sovvenzionata avviati nei Co
muni  di  Curinga  (CZ)  e  di  Morano  C.bro  (CS)  ai  sensi  dell’art.18  della  Legge  n.203  del 
12.07.1991, rimasti incompiuti;

 la convenzione è stata sottoscritta in data 20.02.2018 e repertoriata al n.608;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 nella convenzione su citata e relativa alla realizzazione di n.40 alloggi nel Comune di Morano Ca
labro in località Cappuccini, le parti che convengono e stipulano sono: il Comune di Morano C.
bro (CS), la Regione Calabria e l’Aterp Calabria, come soggetto erogatore di servizi di consulen
za, di ingegneria e di supporto tecnicoamministrativo al Rup;

 dagli incontri con le parti, il Comune di Morano ha espresso l’intenzione di svolgere i servizi di  
consulenza, di ingegneria e di supporto tecnicoamministrativo al Rup;

  l'Aterp Calabria con nota prot. n.27806 del 15.11.2018 nel riscontrare la nota di questo Settore 
prot. n.381550 del 12.11.2018 ha comunicato il proprio nulla osta a tale modifica;

 con Decreto Dirigenziale n.14378 del 04/12/2018 si è  proceduto all'annullamento della conven
zione rep. n.608 del 20.02.2018 e all'approvazione di un nuovo schema di convenzione;

 la nuova convenzione è stata sottoscritta il 12.12.2018 e repertoriata al n.3496;
 con D.D. n.668 del 25/01/2019 è stato erogato al Comune di Morano Calabro, l'anticipazione di 

euro 139.442,44 pari al 10% del finanziamento concesso;
PRESO ATTO che,

 Il progetto esecutivo redatto e presentato dalla Società Saraceni s.r.l. con sede legale in Castro
villari alla Via Mazzini n°37 è stato verificato e validato giusto verbale del 13/07/2021 recante 
prot. n° 6005 ed approvato con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n° 389 di R.G. del 
13/07/2021;

 con Determina n° 620 Reg. Generale del 25/11/2021 del Responsabile dell'area tecnica si è prov
veduto ad aggiudicare in via definitiva i lavori riguardanti l’intervento indicato in oggetto ed appro
vare il quadro economico post gara per complessivi € 2.151.421,28 di cui € 839.054,30 quale 
quota a carico del finanziamento ministeriale ed € 1.312.366,98 quale quota a carico del finanzia
mento regionale;

PRESO ATTO altresì, che con verbale del 20/01/2022 redatto dall'Ufficio di Direzione dei Lavori, sono 
stati consegnati i lavori di “Completamento di  n. 40 alloggi nel Comune di Morano Calabro in località 
Cappuccini;
VISTA la nota prot. n.1658 del 23/02/2022 con la quale, il Comune di Morano Calabro nel comunicare lo 
stato di attuazione dell'intervento, chiede per come previsto dall' art.4 della convenzione Rep. N° 3496 
del 12 dicembre 2018,  il trasferimento del 30% dell'importo di € 1.312.366,98 decurtato dell'importo di 
euro 139.442,44, liquidato a titolo di anticipazione a seguito alla sottoscrizione della convenzione su cita
ta;
VISTO l'art. 4 “ Modalità di erogazione dei fondi al Comune di Morano” della Convenzione rep. n. 3496 
del 12.12.2018;
RITENUTO di dover procedere all'erogazione di euro 254.267,65 (euro 393.710,09 – euro 139.442,44) 
pari al 30% del finanziamento rimodulato e concesso al Comune di Morano Calabro, decurtato dell'im
porto di euro 139.442,44 già liquidato a titolo di anticipazione in seguito alla sottoscrizione della conven
zione a valere sull’ impegno n.360/2022 (ex  537/2020) sul competente capitolo n.U232222402 del Bi
lancio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;
VISTA la distinta di liquidazione n. 2489 del 04/03/2022 generata telematicamente ed allegata al presen
te atto;
ACCERTATO che sono stati acquisiti e custoditi nel relativo fascicolo tutti i documenti che comprovano il  

diritto del creditore e che quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della 
spesa, art.43 e art.45 della L.R. 04.02.2002 n.8;

VISTA  la  nota  prot.  n.4077  del  20.06.2008  in  atti  presso  questo  Dipartimento  dal  30.07.2008,  del 
Dipartimento Bilancio e Patrimonio, che detta ulteriori disposizioni sui trasferimenti in favore delle 
pubbliche amministrazioni, in riferimento a quanto previsto dal DPR n. 602/1973 e dal D.M. n. 40 del 
18.01.2008;

PRESO ATTO che, per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n.602/1973 e al 
D.M. n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di 
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;

PRESO  ATTO della  nota  prot.  n.3052/DG  del  19.08.2008  che,  in  conformità  alla  direttiva  del 
Dipartimento Bilancio di cui sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti 
pubblici, non verrà inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

VISTO che  in  aderenza  alle  disposizioni  di  cui  sopra,  la  liquidazione  dovrà  essere  disposta  sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2021/2023 approvato con D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021;

ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013 n.33 e s.m.i., così come richiamati dalla Circolare n. 57364 del 11/02/2019 del Segreta
riato Generale della Regione Calabria;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;
RISCONTRATA la regolarità degli atti, su conforme proposta del responsabile dell’unità operativa,

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati,

  di procedere al pagamento in favore del Comune di Morano Calabro di   euro 254.267,65 (euro 
393.710,09 – euro 139.442,44) pari al 30% del finanziamento rimodulato decurtato dell'importo di 
euro 139.442,44, già liquidato a titolo di anticipazione  a valere sull’ impegno n.  360/2022 (ex 
537/2020) sul competente capitolo n.U232222402 del Bilancio della Regione Calabria per il cor
rente esercizio finanziario;

    di autorizzare il Settore Ragioneria a liquidare l’ importo euro 254.267,65 , a valere sul capitolo di 
spesa n.U232222402, impegno n. 360/2022 a favore del Comune di Morano Calabro;

    a tale spesa si farà fronte l’impegno 360/2022 (ex 537/2020) sul capitolo n.U232222402 del Bilan
cio della Regione Calabria per il corrente esercizio finanziario;

 di dare mandato alla Ragioneria Generale ad effettuare la compensazione di cassa ai sensi della 
D.G.R. n. 492/2019;

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge re
gionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O.
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


